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Abstrakt

Cíle: Cílem bakalářské práce je analyzovat bezbariérovost přístupů do vybraných budov

místních oddělení Policie ČR na území hlavního města Prahy.

Metody: Základní metodou výzkumu byla analýza vytipovaných staveb, kde byl posléze

uskutečněn anonymní osobní pohovor skládající se ze 7 ti otázek, na které odpovídalo celkem

54 policistů, z toho 30 mužů a 24 žen, sloužících na Místních oddělení Policie ČR, ve věku 30

let a více s dobou služby nejméně 5 let.

Výsledky: Bezbariérovost budov není nijak závislá na vytíženosti místních oddělení, ani na

jejich umístění. Nevhodně upravené bezbariérové budovy, většina je zpřístupněna pouze

částečně, tedy nezbytnou dopomocí a bez možnosti užití záchodových kabin. Části zkoumaných

staveb prošla rekonstrukcí, kde byl zřízen pouze bezbariérový vstup v podobě šikmé plošiny

nebo nájezdů přes zvýšené obrubníky či chodníky. Dále bylo výzkumem zjištěno, že se sloužící

policisté s problematikou osob se zdravotním postižením, bariérovosti a pomoci jim, seznamují

díky dobročinným akcím pořádané různými organizacemi v jejich soukromí. Žádná školení ani

kurzy k této problematice neprobíhá, osvěta z iniciativy Ministerstva vnitra chybí. Informace

k problematice přístupu k osobám se zdravotním postižením jsou poskytovány pouze neosobní

písemnou formou.

Klíčová slova: služebny místních oddělení, budovy občanského vybavení, bezbariérové

přístupy, bariéry, právní legislativa, handicap, osoby se zdravotním postižením

Abstract

Aims: The aim of the bachelor thesis is to analyze barrier-free accesses to selected buildings of

the local departments of the Police of the Czech Republic on the territory of the capital city of

Prague.

Methods: The main method of the research was the analysis of the selected buildings, where an

anonymous personal interview consisting of 7 questions was performed on total of 54 police

officers, 30 men and 24 women serving at the Local Police Department of the Czech Republic,

at the age of 30 years old and more, and with at least 5 years of experience.

Results: Barrier-free accessibility of buildings is not dependent on the occupancy of local

departments, nor their location. Most of the inappropriately modified barrier-free buildings are

only partially accessible, therefore help is necessary and there is no option to use the toilet

cabins. Part of the investigated buildings underwent reconstruction, where only a barrier-free

entry was established in the form of a sloping platform or ramps through elevated curbs or

pavements. In addition, research has shown that serving policemen focused on helping disabled

people, get to know each other due to charitable events organized by various organizations in

their free time. There is no training nor courses on this issue currently, furthermore the initiative

of the Ministry of Foreign Affairs is lacking. The information on approaching the problematics

of disabled people is provided only in an impersonal written form.

Keywords: Local Offices, Civilian Buildings, Barrier-free Access, Barriers, Legal Legislation,

Handicap, People with disabilities.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je soustředěna na architektoniku správních budov Policie ČR,

Obvodního ředitelství Praha IV, z hlediska jejich bezbariérové přístupnosti pro klienty se

zdravotním postižením. Byť již v dnešní době běžně potkáváme osoby s různými specifickými

potřebami na nejrůznějších místech, výkonu svého povolání či zaměstnání, při volnočasových

aktivitách, učebnách nebo při běžných nákupech, bohužel velmi často nalézáme nevhodné

vstupní podmínky a špatné technické zázemí k těmto účelům určené.

Pro své povolání jsem se rozhodla již v roce 2002 a stala se policistkou České republiky.

Po dobu své kariéry se setkávám s různým protiprávním jednáním páchané jedinci i skupinami

bez rozdílu věku, pohlaví, vzdělání či vyznání. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma

bezbariérových vstupů, ve kterém vidím nedostatky a ráda bych napomohla k jejich odstranění.

Na služebny Policie ČR, v našem případě místní oddělení, přicházíme za účelem hledání

pomoci, odborné rady, pocitu křivdy nebo jen z informativních důvodů. Většina klientů, kteří

osobně navštíví budovu Policie ČR, vstupují na neznámé území. Pociťují velký stres, nervozitu,

strach, obavy a v nemalém měřítku i stud. Vyjdou několik schodů, otevřou si dveře a po

úvodním rozhovoru s policistou nebo civilním zaměstnancem Policie ČR se usadí v čekárně a

vyčkává na další dění. Zatím co handicapovaní spoluobčané, kteří mají sníženou pohyblivost a

schopnost komunikace, musí předem zjišťovat, zda jejich nejbližší služebna splňuje podmínky

bezbariérového vstupu a jiných kritérií. Stres plynoucí z vlastního důvodu hledání pomoci, se

stupňuje o komplikace při vlastní cestě z místa bydliště, jako je i nízkopodlažní autobus,

navigace k sídlu místního oddělení a úspěšnému zdolání závěrečného vstupu do budovy. Práce

je zaměřena na architektoniku staveb vybraných místních oddělení Policie ČR, bezbariérových

přístupů a vstupů do těchto budov, a jejich aktuální stav. Využitím metody dotazování, byla

oslovena jednotlivá místní oddělení zastoupená policisty sloužící po dobu nejméně 5 let, kdy

bude možné posoudit kvalitu vzájemného dorozumívání, způsob pomoci při překonávání bariér

a znalost použití instalovaných ramp a plošin.

Cílem je zjistit aktuální stav vstupů do budov občanské vybavenosti, navrhnout možnosti

vylepšení a zvýšit tím počet bezbariérových budov.

Práce dále zkoumá úroveň znalostí sloužících policistů v problematice osob se

zdravotním postižením.
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2 Teoretická část

2.1 Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem

České národní rady ze dne 21. června 1991, sloužící veřejnosti. Tento bezpečnostní sbor je

podřízen ministerstvu vnitra. Tvoří jej policejní prezidium, útvary s celostátní působností,

krajská ředitelství a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Zákon č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky, zřizuje 14 krajských ředitelství, shodný počet jako územní obvody

krajů České republiky. Každé krajské ředitelství policie je organizační složkou státu a účetní

jednotkou. V čele každého krajského ředitelství policie stojí krajský ředitel. Útvary Policie

České republiky zřízené v rámci působnosti krajských ředitelství policie jsou jejich vnitřními

organizačními jednotkami. V hlavním městě Praze jde o čtyři obvodní ředitelství policie,

Obvodní ředitelství policie Praha I, Praha II, Praha III a Praha IV, v dalších krajích o městská

ředitelství policie v Plzni, Brně a Ostravě. Organizačními články všech krajských ředitelství

policie s výjimkou Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy jsou územní odbory.

Jejich služební obvody odpovídají územním obvodům okresů a jejich sídly jsou někdejší

okresní města. Služební obvody územních odborů krajských ředitelství policie, stejně jako

služební obvody městských ředitelství policie se dále dělí na služební obvody obvodních

oddělení. V hlavním městě Praze služební obvody obvodních ředitelství policie sestávají

ze služebních obvodů místních oddělení (policie.cz, 2017, [online]).

Úkoly Policie České republiky jsou zakotveny v ust. § 2 zákona č. 273/ 2008 Sb., zákona

o Policie ČR, který zní takto:

Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný

pořádek (zákon č. 273/2008 Sb.). Dále by měla předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle

trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony.

Ráda bych zmínila i ust. § 9 Zdvořilost, který ukládá policistům i zaměstnancům policie

povinnost při plnění úkolů policie dodržovat pravidla zdvořilosti a dbát cti, vážnosti a

důstojnosti osob i své vlastní.
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2.2 Krajské ředitelství hl. m. Prahy

Hlavní město Praha zaujímá mezi ostatními regiony zvláštní postavení. Jelikož je

největším městem v republice, je zde i vyšší koncentrace center vzdělávání, ekonomiky,

mezinárodních vztahů, kultury a v neposlední míře i politiky. Praha se čelení na 10 obvodů,

které se opět shodují s počtem okresů. Pro dva až tři obvody se zřizuje obvodní ředitelství, tyto

se člení na místní oddělení (dále jen MOP) (policie.cz, 2017, [online]).

Pro účely bakalářské práce jsou zvoleny služebny místních oddělení, jelikož jsou


[…]


iniciativě. Všímají si okolí a nemalá část oslovených má handicapované osoby ve svém blízkém

okolí a ve svých rodinách. V tomto případě převládá lidský, citlivý a přesto profesionální

přístup lidí, kteří nejsou lhostejní. Jistě k této skutečnosti přispívá i relativně vysoký výskyt

handicapovaných. Zdravotně postižení se v naší populaci vyskytují ve velkém počtu, dle

statistického úřadu bylo v roce 2012 v České republice více než jeden milion lidí s různým

http://www.vop.gov.sk/
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typem zdravotního postižení, což je téměř každý desátý občan ČR (www.czso.cz, 2017

[online]). Někteří z respondentů se ve svém volnu účastní dobročinných akcí, jako jsou Kavárna

po tmě, Neviditelná výstava, ukázky výcviku slepeckých psů a jiné. Při dotazování se všichni

policisté zapojili s chutí a zájmem. Více než polovina dotazovaných odpověděla, že při kontaktu

se zdravotně postiženým pociťuje nejistotu a obavy. Tyto svazující pocity by bylo jistě možné

odbourat osobním proškolováním a umožnění přímého kontaktu policistů a handicapovaných

při nácviku komunikace, poskytnutí první pomoci a opory při pohybu, pádu či přesedání

z vozíku na židli. Dále by bylo vhodné policisty seznámit s možnými kontraindikacemi při

nevhodném, zbrklém či hrubém jednání s osobami různým typem zdravotního postižení. Laické

postoje často vychází ze zafixovaných a stereotypních postojů společnosti, nikoliv však

z vlastních zkušeností (Vágnerová, 2001). Mnohdy je společnost přesvědčena o

nevyzpytatelnosti duševně postižených, k čemuž je přimělo odlišné chování daného jedince,

zdánlivé chybění logiky nebo mluvou tzv. z cesty (Janík, 1987).

Nemalá část respondentů uvedla, že se snaží k handicapovaným přistupovat jako ke

zdravým lidem, ale s určitým soucitem a lítostí. Empatie není na škodu a při jednání v citlivých

záležitostech je jistě žádoucí. Jen je nutné citlivě zvažovat, komu soucit případně prokázat a

jakým způsobem. Jak víme, vozíčkáři, nevidomí a jiní jsou ve svých životech také šťastní,

milovaní i milující, a jen kvůli krádeži vozidla nebo mobilního telefonu se jim svět nezhroutí.

Naopak handicapovaní nemají rádi lítostivé jednání a přístupy k nim jako k méněcenným.

„Nemocný bývá posuzován jako osoba nesvéprávná, nedostatečně kompetentní k rozhodování

o čemkoli, tedy i o sobě samé. Manipulující a ochranitelský postoj veřejnosti vyplývá z běžného

stereotypu pojetí duševně nemocného. Takového člověka je třeba chránit před ním samým a

zároveň je nutné ho izolovat, aby nebyl nebezpečný společnosti.“ (Janík, 1987, str. 73).

V případě jednání s mentálně a psychicky postiženými nebo s nevidomými se cítí nejistí a plní

obav z nepředvídatelné reakce jedince. Toto chování vychází jednoznačně ze strachu

z neznámého. Tímto se dostáváme k předsudkům, které by vhodná školení mohla výrazně

potlačit a otevřít tak dveře ke vzájemné komunikaci.

http://www.czso.cz/
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7 Závěr

Z předloženého výzkumu vyplývá, že stavby místních oddělení Policie ČR sice disponují

řadou nedostatků, ale ve srovnání s dalšími veřejně přístupnými budovami jako jsou úřady

práce a knihovny, dosahují příznivých výsledků. V letech 2017 až 2020 plánováno provedení

stavebních bezbariérových úprav pro handicapované občany u dalších tří služeben a sice MOP

Bartolomějská, MOP Vinohrady a MOP Bohnice, což je příslibem k lepší a rovnoprávnější

budoucnosti. Průzkumem bylo zjištěno, že bezbariérovost je převážně řešena instalací šikmých

plošin, vybudování ramp či výtahů, což z větší části řeší problém volného pohybu osob

s omezením hybnosti. V těchto úpravách je opomínáno např. umístění kontrastních prvků pro

osoby se zrakovým postižením, nejsou instalované zvukové signalizace a tabulky v Braillově

písmu, nejsou instalovány zábradlí a sokly, které by zabránili pádu a zranění osob. Úroveň

bezbariérovosti má sice rezervy, ale s ohlednutím do minulosti je třeba uvést, že je patrná

progrese a úsilí o zlepšení jejího stavu.

Dalším faktorem, který by mohl vést ke zlepšení celkového výrazu bezbariérovosti

veřejně přístupných budov, je komunikativní personál s dostatečnými znalostmi, bez

předsudků, obav a lítosti. Průzkum vedl k příjemnému poznání profesionálních policistů a

policistek, kteří mají zájem nejen o zdravý svět, ale i o svět plný handicapů. Své znalosti čerpají

převážně ze soukromého poznání a vlastní zvídavosti. V rámci profesního života bych

navrhovala osobní proškolení s přítomností osob s různým handicapem. Odstranilo by se tím

mnoho předsudků, obav a nervozity. Jak jinak odbourat strach z neznámého než se mu postavit

čelem?

Smyslem bezbariérovosti je podporovat handicapované ve své soběstačnosti

v maximální možné míře a nezapomínat na skutečnost, že bezbariérovost není pouze

architektonická, ale i psychická a společenská (Novosad, 2002).

Závěrem je důležité podotknout, že závěry výzkumu lze brát pouze orientačně a nelze

je zobecnit pro celé území České republiky. Subjekty výzkumu by bylo vhodnější volit podle

jiných kritérií, např. stáří budov a typu oddělení na celém území republiky. Nicméně se

domnívám, že výsledky práce jsou přínosné a umožňují základní orientaci v bezbariérovosti

staveb občanského vybavení.
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