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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt neobsahuje název práce, ostatní klíčové části v něm zahrnuty jsou. Výsledky práce uvedené
v abstraktu nekorespondují zcela se zde uvedeným cílem práce. Rozsah abstraktu je přiměřený,
nicméně zvolená grafická úprava zhoršuje orientaci v textu. Klíčová slova mohla být zvolena lépe (je
jich mnoho, některá jsou uvedena v názvu práce a především neobsahují vhodné a nejdůležitější
termíny pro výstižnou charakteristiku základní tematiky práce).

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Zdůvodnění práce sdělené v úvodu je racionální. Teoretickou část práce bych sice doporučovala
strukturovat jinak, nicméně práce zahrnuje všechna základní témata dotýkající se řešené
problematiky. Naopak, domnívám se, že ne všechny kapitoly teoretické části jsou pro předmět práce
zcela zásadní a obsah některých z nich postrádá souvislost s předmětem práce. Obsah kapitol ne vždy
odpovídá úrovni bakalářské práce. Autorka s textem samostatně téměř nepracuje, většina kapitol
obsahuje pouze citaci jednoho nebo dvou literárních zdrojů, které se navíc často opakují. Některé
části souvislý a ucelený text dokonce postrádají zcela. Kapitola 2.3.7.3 obsahuje totožný text jako
část kapitoly 2.3.7.1. I po věcné stránce se v textu objevují nedostatky a nepřesnosti, a to především
v kapitole 3.2 věnované etiologii zdravotního postižení.
Domnívám se, že především k popisu problematiky osob se specifickými potřebami by bylo vhodné
zvolit jiné, aktuálnější zdroje a teoretickou část doplnit o obecnější rámec k pochopení souvislosti
mezi poskytováním služeb PČR a lidmi se specifickými potřebami (např. uvést množství případů
nahlášených PČR osobami se specifickými potřebami za rok apod.).
V práci se bohužel objevují chyby i v citování použitých literárních zdrojů.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali
replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Domnívám se, že cíl práce není formulován zcela přesně a srozumitelně. Stejně tak výzkumné otázky
by bylo, dle mého názoru, vhodné definovat konkrétněji. I v kapitole věnované metodice
výzkumného šetření lze nalézt několik základních nedostatků. Postrádám zde bližší vysvětlení
a zdůvodnění toho, jak a proč byl vybrán zrovna tento výzkumný soubor. Chybí jakýkoliv souvislý
text, který by hledisko výběru upřesňoval. Použité metody jsou uvedeny v samostatné podkapitole,
nicméně u jejich popisu velmi postrádám jednak soupis kategorií či bezbariérových prvků, které byly
v rámci šetření sledovány a jednak bližší popis zaměření otázek, které byly použity v dotazování.
Zmínku o existenci informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS
jsem v textu práce nenašla.
ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledky první části výzkumného šetření jsou v práci uvedeny prostým textem a v tabulkách, druhá
část výsledků je uvedena pouze prostým textem.
Forma prezentace výsledků první části je zvolena adekvátně, nicméně výsledky jsou popsány
nesrozumitelně a nejasně. Postrádám lepší vypracovanější strukturu kapitoly (5.4.1), která by
zjednodušila orientaci v textu, avšak za zásadnější nedostatek považuji nejednotnost v uvedených
výsledcích. V prostém textu autorka zcela nesystematicky hodnotí různé bezbariérové prvky či
parametry ve vybraných stavbách a orientaci při čtení neulehčuje ani kvalita samotného souvislého
textu. Tabulky jsou bez evidentního důvodu u popisu různých staveb odlišné, obsahují
nesrozumitelné informace, které se navíc někdy neshodují s informacemi uvedenými v prostém textu.
Ve výsledcích také postrádám informace týkající se analýzy stavebních prvků usnadňujících pohyb
a orientaci lidem se zrakovým nebo sluchovým postižením, o nichž se autorka zmiňuje jak

v teoretické části práce, tak v následné diskuzi a závěru. Pro lepší orientaci by bylo, dle mého názoru,
vhodné, aby byly obrázky (fotky), které mají výsledky dokreslovat, uvedeny přímo za jednotlivými
výsledky a ne jako příloha práce. Také se domnívám, že by bylo vhodné sjednotit formu obrázků
a přizpůsobit ji sledovaným prvkům (tedy, aby obrázky pro všechna oddělení obsahovaly všechny
sledované prvky).
Domnívám se, že forma, kterou jsou výsledky prezentovány ve druhé části, mohla být vybrána lépe.
To, jakým způsobem jsou zde výsledky uvedeny, způsobuje dojem, že otázky zvolené pro dotazování
byly uzavřené a že respondenti měli volbu mezi čtyřmi resp. třemi odpověďmi, což není pravda. Pro
snadnější vytvoření představy o četnosti jednotlivých odpovědí bych zde volila prezentaci formou
grafů případně doplněných o prostý text.
Přes uvedené nedostatky jsou výsledky vcelku srozumitelně porovnány s dalšími podobnými
šetřeními, nicméně s jejich zhodnocením bych si dovolila polemizovat. Pro zvýšení úrovně práce
a interpretace výsledků by bylo vhodné doplnit kapitolu Diskuze o popis kontextu, do kterého je
výzkumného šetření zasazeno (tedy např. o informace, které se vztahují k vybranému výzkumnému
souboru, způsobu jeho volby, jeho vztahu ke zvolené problematice, velikosti souboru vůči celkové
populaci, ze které byl vybrán apod.).
Praktická doporučení plynoucí z výsledků práce učiněna byla.
ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Téma práce je aktuální a v případě odstranění nedostatků by její výsledky mohly být do jisté míry
snadno využity v praxi. Architektonické i postojové bariéry stále ovlivňují kvalitu života mnoha lidí
se specifickými potřebami, a tak lze práci, která se jimi a jejich případným odstraněním zabývá, jistě
vnímat jako přínosnou.
FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?

Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a
popsány?

Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně
odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Rozsah bakalářské práce je 66 stran. Seznam použité literatury zahrnuje 58 bibliografických odkazů,
z toho 2 cizojazyčné (z toho jeden nedohledaný v textu) a 21 internetových zdrojů. Práce obsahuje
všechny klíčové části. Grafy, tabulky a přílohy obsažené v práci jsou správně očíslovány a v textu je
na ně řádně odkazováno, nicméně u obrázků uvedených v přílohách není uveden odkaz na jejich
zdroj.
Zásadnější nedostatky spatřuji jak v uspořádání práce, tak v její jazykové úrovni a v neposlední řadě
také v jejím formálním zpracování.
V teoretické části práce postrádám logiku v uspořádání a návaznosti hlavních témat zvolené

problematiky. Dle mého názoru, by bylo vhodnější jednotlivé kapitoly řadit podle významnosti
vzhledem k vybrané tematice práce a zároveň volit pouze ty z nich, které jsou k popisu problematiky
opravdu zásadní.
Jazyková úroveň práce je velmi slabá. Kromě malého množství souvislého textu (viz výše) obsahuje
práce velké množství chyb v gramatické a stylistické rovině - časté překlepy, chybějící nebo špatně
použitá interpunkční znaménka či dokonce větné členy a množství nesprávných formulací
znesnadňuje srozumitelnost textu a velmi snižuje celkovou úroveň práce. Základním nedostatkem je
také používání nevhodné terminologie (např. zdravotně postižení, handicapovaní, vozíčkáři, nemocní
a zdraví - ve smyslu slov „osoby se specifickými potřebami“ vs. „osoby intaktní“, apod.), což
upozorňuje na autorčiny nedostatečné odborné znalosti.
Práce však obsahuje větší množství chyb také z formálního hlediska, a to především v grafické
úpravě (používaní tabulátorů, oddělování odstavců, různé velikosti písma, přehnané užívání tučného
písma, podtrhávání aj.).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 – 81
Velmi dobře 80 – 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá aktuálním a přínosným tématem. Metodika je vzhledem k vytyčenému cíli
zvolena adekvátně. Slabou částí je práce s textem, dodržování citační normy a formální
zpracování. Metodologická část práce, zejména formulace cíle a výzkumných otázek, popis
metodiky a následná prezentace výsledků, by měla být v bakalářské práci zpracována
důkladněji, srozumitelněji a v neposlední řadě pečlivěji. Z práce je nicméně patrný autorčin
zájem o zvolenou problematiku. Přes množství uvedených připomínek se domnívám, že práce
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě práce:

1. V kapitole 3.2 resp. 3.2.1 a 3.2.3 zmiňujete, že příčinou vzniku zdravotního postižení
může být výchova a vliv prostředí, resp. psychosociální vlivy. Můžete, prosím, uvést
konkrétní typy zdravotního postižení, které mají tento původ?

2. V kapitole 3.3 hovoříte o inkluzi, resp. inkluzivním vzdělávání. Můžete, prosím, vysvětlit
význam pojmu inkluze a porovnat ho s významem pojmu integrace?

3. V kapitole 5.1 Sledovaný soubor uvádíte, že výzkumným souborem jsou ve Vašem šetření
stavby místních oddělení vybrané na základě páchané trestné činnosti v měsíci březnu
2017. Můžete, prosím, blíže vysvětlit hledisko výběru těchto staveb?

4. Můžete, prosím, vysvětlit, z jakého důvodu jste se rozhodla obrázky ilustrující sledované
bariérové/bezbariérové prvky staveb místních oddělení PČR umístit do příloh a ne přímo
k jednotlivým výsledkům?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Brno, 3.9. 2017